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XI  LEGISLATURA



 

 
Al Presidente del 

Consiglio regionale 
del Piemonte 

 
ORDINE DEL GIORNO 

ai sensi dell’articolo 18, comma 4, dello Statuto e 
dell’articolo 103 del Regolamento interno, 

 
 

OGGETTO: Emergenza COVID19 – Libertà di utilizzo dell’avanzo di Amministrazione dei Comuni. 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Premesso che: 

- Gli art.67 e 68 del decreto Cura Italia (D.L. 18/2020), hanno disposto rispettivamente: 

o dall’8 Marzo al 31 Maggio 2020 sono sospesi i termini relativi alle attività di liquidazione, 

di controllo, di accertamento, di riscossione e di contenzioso; 

o nello stesso periodo sono sospesi le cartelle di pagamento emesse dagli agenti della 

riscossione e delle ingiunzioni fiscali emesse dagli enti territoriali. Nonchè agli accertamenti 

esecutivi per i tributi comunali (Legge 160/2019); 

 

Dato atto che è verosimile attendersi una diminuzione delle entrate effettivamente riscosse dagli Enti locali 

a causa dell’impatto economico dell’emergenza da virus COVID-19 sulle famiglie e sulle imprese; 

 

Rilevato che molti Comuni, caratterizzati da un’amministrazione oculata e responsabile nelle scelte 

connesse alla spesa pubblica, nella prossima approvazione del rendiconto di gestione 2019, certificheranno la 

presenza di un avanzo di amministrazione (art. 186 del D.Lgs. 267/2000), spesso consistente, che, a 

normativa invariata, può essere utilizzato in gran parte per soli investimenti che non costituiscono, oggi, la 

priorità delle Amministrazioni comunali alle prese con una sensibile diminuzione del gettito derivante da 

tributi locali per i motivi connessi alla difficile congiuntura economica; 

 

Ritenuto pertanto necessaria una urgente modifica normativa che autorizzi i Comuni a procedere 

all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione per la riduzione o totale esenzione dal pagamento dei tributi 

comunali dei soggetti maggiormente colpiti dalle nefaste conseguenze economiche dell’emergenza in corso; 

 

IMPEGNA  

La Giunta regionale e il Consiglio regionale 

 



 

ad attivarsi rapidamente nei confronti del Governo centrale affinchè inserisca nella conversione in Legge del 

Decreto 18/2020 (Cura Italia) una specifica disposizione che conceda ai Comuni la possibilità, per l'anno 

2020, di utilizzare l'avanzo di amministrazione, risultante dall'approvazione del bilancio consuntivo 2019, 

secondo quanto previsto nell'art. 186 del D.Lgs 267/2000, in merito alla lettera b) FONDI PER 

FINANZIAMENTO DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE, anche per spese correnti finalizzate ad aiuti 

economici ai cittadini ed alle attività sociali, economiche del proprio territorio anche attraverso la riduzione 

delle tasse locali. 

 

In Torino, 18/04/2020 


	ORDINE DEL GIORNO

